
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 35Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
CPF: 575.825.482-72
MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR
CPF: 617.287.482-91
CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
CPF: 373.241.522-87
CB PM JOAN DE JESUS AZEVEDO
CPF: 959.291.852-04
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
JOSÉ ALEXANDRE BARROSO LEITÃO
CPF: 057.926.438-65
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 268/2019 –SAGA
OBJETIVO: participar de Audiência Pública com vistas a elaboração do 
PPA 2020/2023
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 03 à 05.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA
CPF: 146.371.702-49
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO
CPF: 121.127.982-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 419575

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº287/2019-SEGUP BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de maio de 2019, 
aos servidores abaixo relacionados:

PORTARIA Nº CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

EDILENA MIRANDA DA 
SILVA TEIXEIRA COORDENADORA 2018/2019 14/05 A 12/06/2019 5109493/1

CLEOBALDO LIMA DE 
AZEVEDO VIGILANTE 2018/2019 06/05 A 04/06/2019 3280233/1

LUIS JORGE LEAL 
GONÇALVES COORDENADOR 2018/2019 01/05 A 30/05/2019 5156645/5

MARIA ELIZETH PEREIRA 
DA SILVA

TÉC.GESTÃO 
PÚBLICA 2018/2019 01/05 A 30/05/2019 72966/1

DANIELA SOUSA DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA ASSESSORA POL. 2018/2019 01/05 A 30/05/2019 57193099/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 419452
PORTARIA Nº 286/2019-SAGA BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO: Processo nº2019/139191, e Mem. nº1/2019-DCIOP, de 
28.03.2019.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 158/2019-SAGA de 25.02.2019, que 
concedeu férias regulamentares a servidora DANIELLE SILVA DE SOUZA, 
Coordenadora, MF nº 5826012/3, 2018/2019, no período de 01.03 a 
30.03.2019, publicada no DOE nº 33.814 de 27.02.2019.
RESOLVE: Retifi car o gozo das férias da servidora DANIELLE SILVA 
DE SOUZA, Coordenadora, MF nº 5826012/3, do período de 01.03 a 
30.03.2019, para 11.04 a 10.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 419459

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2019 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agos-
to de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR a 2º TEN QOSPM RG 40891 MARINA DE BRITO COU-
TINHO para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico nº 001/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto: “Aqui-
sição de medicamentos e material hospitalar para os animais carga da 
PMPA”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação”.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 419271

PORTARIA Nº 1215/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 158/2019-DAF/CMG, de 12 de 
março de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37228 CRINSON POTIGUARA DE SOUZA, à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37228 CRINSON POTIGUARA DE SOUZA, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 15 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 419220

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 050/2019 
– DAL2, de 29 de março de 2019, que NOMEIA o 2º TEN QOPM RG 35315 
ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS, como Fiscal do Contrato, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, a 
fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem 
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em regime de 
Comodato e decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR XIII –
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA. E MANTÉM o SUB TEN PM RG 19088 EDVALDO 
PEREIRA DA SILVA como fi scal interino.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 419435

.

.

ERRATA
.

PORTARIA NºPUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33804 , DO DIA 14/02/2019
ONDE SE LÊ: FRANCINELSON FÉLIZ DE OLIVEIRA MARINHO
LEIA-SE: FRANCINILSON FÉLIZ DE OLIVEIRA MARINHO

Protocolo: 419523
ERRATA DO CONTRATO nº. 122/2019-DAL/PMPA 

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33804 , DO DIA 14/02/2019
ONDE SE LÊ: R$: 1.800,00(mil e oitocentos reais)
LEIA-SE: R$: 2.400,00( dois mil e quatrocentos reais)

Protocolo: 419517

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2019 - DAL2
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – 
DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das 
PORTARIA Nº 777/2019 – DP/1, de 11 de março de 2019, publicada em 
DOE nº 33.832 de 22/03/2019.
RESOLVE:
Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação Eletrônica nº 002/2019 DAL2/
PMPA, decorrente do Processo Administrativo nº 001/2019 DAL2/PMPA, 
cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO DE PAPEL MOEDA PARA CERTIFICA-
DO DE REGISTRO DE ARMA DE FOGO – CRAF E PORTE DE ARMA DE FOGO 
- PAF tendo sido adjudicada como vencedora dos ITENS 1, 2 e 3 no valor 
total de R$ 15.940,00 (quinze mil novecentos e quarenta reais) a empre-
sa CONTIPLAN INDÚSTRIA GRÁFICA - LTDA, CNPJ 02.290.545/0001-05, 
com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93;
Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe da Seção de Compras e 
Contratos Administrativos, a fi m de que seja providenciada a formalização 
do compromisso de contrato e/ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO 
em favor da empresa vencedora;
Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo 
previsto em lei.
Belém/PA, 28 março de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 419247

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTARIA: 225/19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF: 
TEN CEL PM HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES


